
ČÁST I. 
PRÁVNÍ PŘEDPISY OBECNÉ POVAHY 

Kapitola 1 
Ústava České republiky a Listina základních práva a svobod 

Kapitola 2 
Zákon o životním prostředí 

2.1 Základní poj my 
2.2 Základní zásady ochrany životního prostředí 
2.3 Základní povinnosti při ochraně životního prostředí 
2.4 Odpovědnost za porušení stanovených povinností 
2.5 Sankce 

Kapitola 3 
Posuzování vlivů na životní prostředí 

3.1 Pojem a předmět posuzování vlivů na životní 
prostředí 

3.2 Stanoviska k posouzení vlivů záměru na životní 
prostředí 



Integrovaná prevence a omezování znečišťování 
4.1 Integrovaná prevence 
4.2 Náležitosti žádosti o vydání integrovaného povolení 
4.3 Integrované povolení 
4.4 Integrovaný registr znečišťování 
4.5 Sankce 

Kapitola 5 
Právo na informace o stavu životního prostředí 

5.1 Pojem informace o stavu životního prostředí 
5.2 Práva žadatele o informaci 

Kapitola 6 
Veřejná správa v oblasti ochrany životního prostředí 

6.1 Ministerstvo životního prostředí 
6.2 Ministerstvo zemědělství 
6.3 Ministerstvo zdravotnictví 
6.4 Ministerstvo průmyslu a obchodu 
6.5 Kraje 
6.6 Obce 

6.7 Ostatní orgány veřejné správy 

Kapitola 7 
Česká inspekce životního prostředí 

7.1 Celkové postavení České inspekce životního prostředí 
(ČIŽP) 

7.2 Úkoly ČIŽP v oblasti ochrany lesa 
7.3 Úkoly ČIŽP v oblasti ochrany přírody a krajiny 
7.4 Úkoly ČIŽP v oblasti ochrany ovzduší 
7.5 Úkoly ČIŽP v oblasti ochrany vod 
7.6 Úkoly ČIŽP v oblasti nakládání s odpady 
7.7 Úkoly ČIŽP v oblasti uvádění biocidních přípravků 

a účinných látek na trh 
7.8 Úkoly ČIŽP v oblasti nakládání s chemickými 

látkami 
Kapitola 8 
Státní fond životního prostředí 

8.1 Postavení Státního fondu životního prostředí 
8.2 Příjmy a výdaje Státního fondu životního prostředí 



Kapitola 9 
Ochrana veřejného zdraví 
9.1 Rozsah zákona o ochraně veřejného zdraví 
9.2 Státní správa v ochraně veřejného zdraví 
9.3 Sankce 

ČÁST II 
OCHRANA HLAVNÍCH SLOŽEK ŽIVOTNÍHO 
PROSTŘEDÍ 

Kapitola 10 
Ochrana ovzduší 

10.1 Pojem znečišťující látka 
10.2 Základní povinnosti právnických a fyzických osob 
10.3 Mobilní zdroje znečišťování 
10.4 Stacionární zdroje znečišťování 
10.5 Emisní limity 
10.6 Imisní limity 
10.7 Národní program snižování emisí znečišťujících látek 
10.8 Programy ke zlepšení kvality ovzduší 
10.9 Regulační řády 
10.10 Zjišťování znečišťujících látek 
10.11 Další povinnosti provozovatelů zvláště velkých, velkých 

a středních stacionárních zdrojů 
10.12 Povinnosti provozovatelů malých stacionárních zdrojů 
10.13 Evidence zdrojů znečišťování ovzduší 
10.14 Autorizace, stanoviska nebo povolení orgánů ochrany 

ovzduší 
10.15 Ochrana ozónové vrstvy Země 
10.16 Ochrana klimatického systému Země 
10.17 Správní orgány na úseku ochrany ovzduší 
10.18 Sankce 

Kapitola 11 
Ochrana vody 

11.1 Základní povinnosti při nakládání s vodami 
11.2 Obecné nakládání s povrchovými vodami 
11.3 Povolení vodoprávního úřadu 
11.4 Zjišťování a hodnocení stavu povrchových 

a podzemních vod 
11.5 Vodní, hydrologická a vodohospodářská bilance 
11.6 Plánování v oblasti vod 



11.7 Chráněné oblasti přirozené akumulace vod 
11.8 Podzemní vody 
11.9 Ochranná pásma 
11.10 Citlivé a zranitelné oblasti 
11.11 Ochrana množství povrchových a podzemních vod 
11.12 Ochrana jakosti vod 
11.13 Vodní toky a jejich správa 
11.14 Povodí 
11.15 Ochrana před povodněmi 
11.16 Poplatky podle vodního zákona 
11.17 Státní správa podle vodního zákona 

Kapitola 12 
Ochrana půdy 

12.1 Zemědělský půdní fond - pojem 
12.2 Obecné povinnosti vlastníků nebo nájemců pozemků 
12.3 Podmínky odnětí půdy ze zemědělského půdního fondu 
12.4 Minimalizace škod na zemědělském půdním fondu 

při stavební, těžební a průmyslové činnosti 
12.5 Souhlas orgánu ochrany zemědělského půdního 

fondu 
12.6 Orgány ochrany zemědělského půdního fondu 
12.7 Ekologické zemědělství 
12.8 Používání kalů 
12.9 Pozemkové úpravy 
12.10 Používání biocidních přípravků 

Kapitola 13 
Ochrana přírody 

13.1 Zajišťování ochrany přírody a krajiny 
13.2 Základní povinnosti při obecné ochraně přírody 
13.3 Obecná ochrana rostlin a živočichů 
13.4 Ochrana významných krajinných prvků, jeskyní, 

paleontologických nálezů a krajinného rázu 
13.5 Zvláštní ochrana přírody 
13.6 Zvláště chráněná území 
13.7 Památné stromy 
13.8 Zvláště chráněné rostliny 
13.9 Zvláště chránění živočichové 
13.10 Ochrana nerostů 
13.11 Omezení při užívání přírody a krajiny 
13.12 Orgány ochrany přírody 
13.13 Sankce 



Kapitola 14 
Ochrana lesa 

14.1 Pozemky plnící funkci lesa 
14.2 Kategorie lesů 
14.3 Lesy pod vlivem imisí 
14.4 Základní povinnosti na ochranu lesa před ohrožováním 

a poškozováním 
14.5 Odnětí pozemků určených k plnění funkcí lesa 
14.6 Obecné užívání lesa 
14.7 Činnosti v lesích zakázané 
14.8 Oblastní plány rozvoje lesů, lesní hospodářské plány, 

lesní hospodářské osnovy 
14.9 Hospodaření v lesích 
14.10 Povinnosti vlastníka lesa 
14.11 Lesní stráž 
14.12 Státní správa lesů 
14.13 Sankce 

Kapitola 15 
Ochrana před hlukem a vibracemi 

Kapitola 16 
Nakládání s odpady 

16.1 Původce odpadu 
16.2 Nebezpečný odpad 
16.3 Předcházení vzniku odpadů a přednostní využití 

odpadů 
16.4 Nakládání s odpady 
16.5 Povinnosti provozovatele zařízení ke sběru nebo 

výkupu odpadů, zařízení k využívání odpadů, zařízení 
k odstraňování odpadů a skládky odpadů 

16.6 Nakládání s vybranými výrobky, vybranými odpady 
a vybranými zařízeními 

16.7 Plány odpadového hospodářství 
16.8 Poplatky za ukládání odpadů 
16.9 Veřejná správa v oblasti odpadového hospodářství 
16.10 Sankce 
16.11 Právní úprava obalů 
16.12 Státní správa v oblasti nakládání s obaly 
16.13 Sankce 



Kapitola 17 
Ochrana před zářením 

17.1 Státní úřad pro jadernou bezpečnost 
17.2 Obecné povinnosti při využívání jaderné energie 
17.3 Povolení Státního úřadu pro jadernou bezpečnost 
17.4 Nakládání s radioaktivními odpady 
17.5 Kontrola v oblasti jaderné bezpečnosti 
17.6 Ochrana zdraví před neionizujícím zářením 

Kapitola 18 
Ochrana před chemickými látkami 

18.1 Chemické látky - pojem 
18.2 Zkoušení vlastností chemických látek a přípravků 
18.3 Nakládání s nebezpečnými látkami a přípravky 
18.4 Státní správa v oblasti nakládání s nebezpečnými 

látkami a přípravky 
18.5 Prevence závažných havárií způsobených vybranými 

nebezpečnými chemickými látkami a přípravky 
18.6 Státní správa v oblasti prevence závažných havárií 
18.7 Sankce 


